Soluto I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod cuiuscumque passionis ratio formalis ex objecto sumitur; unde et passiones et actus penes objecta distinguuntur. Objectum autem delectationis bonum est, tristitiae vero malum; unde oportet tristitiam delectationi formaliter contrariari.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis motus per se operationi non contrarietur, est tamen in motu aliquid invenire ex quo tristitiam causat, quod contrariatur operationi, secundum quod est delectationis causa. Operatio enim delectationis causa existit, secundum quod est convenientis operanti. In motu autem, in quo est processus de uno ad aliud, oportet aliquid esse non convenientis ei quod moverit, cum ea inter quae est motus, sint contraria; et ideo motus ratione contrarietas quam habet ad mobile, lassitudinem et tristitiam inducit; et propter hoc præcipue motus unnaturalis et violenti lassitudinem causant. Sic ergo motus ratione contrarietas causat tristitiam, operatio vero delectationem ratione convenientiae; unde oportet quod delectatio et tristitia opponantur secundum oppositionem convenientiae et contrarietas.

Ad secundum dicendum, quod tristitia non est materia delectationis, nec delectatio tristitiae, per se loquendo; sed per accidens tantum, in quantum accedit delectationi esse malum, quod est propria tristitiae materia; et tristitiae esse bonum, quod est propria materia delectationis; et hoc quidem accidere potest in istis contrariis, ut unum per accidens sit alterius materia propter communitem suorum objectorum, que sunt bonum et malum; quorum unum potest alteri adjungi ratione diversorum. Quod enim est secundum unam rationem bonum, potest esse secundum alteram rationem malum. Accedit etiam quod hujusmodi contraria consistunt in actu animae, quae reflectunt super actum suum, in quantum scit se scire, et vult se velle; unde et tristitia potest esse materia gaudi, et etiam ipsum gaudium; quod in rebus naturali-

bus accidere non potest, ut aliquid sit materia sui ipsius, vel etiam contraria.

Ad tertium dicendum, quod si fiat vis in verbis; sicut delectatio distinguitur a gaudio, ita dolor a tristitia, ut sic per oppositum tristitia respondeat gaudio, dolor vero delectationi: sed quia dolor proprie accipitur in sensu, et præcipue in sensu tactus: delectatio etiam proprie loquendo se extendit ad interiores vires; ideo delectationi non solum dicimus opponi dolorem, sed etiam tristitiam.

Soluto II. Ad secundam quæstionem dicendum, quod apprehensionis potest dici delectationis causa duplice. Uno modo ex parte ipsius apprehensionis; sicut cum apprehendimus aliquid bonum nobis conveniens, et inde delectamur; et per hunc modum apprehensionis est omnis delectationis causa; unde nihil prohibet delectationi quæ sic ex apprehensione causatur sive sensibili sive intelligibili, aliquid contrarium esse; alias nulli delectationi esset tristitia contraria. Alio modo ex parte ipsius apprehensionis; ut cum quis delectatur non quidem de apprehensione, sed de ipsa apprehensione qua apprehendit; et sic, per se loquendo, delectationi quæ ex quacumque apprehensione causatur, non potest esse tristitia contraria. Oportet enim hujusmodi tristitiam etiam ex aliqua apprehensione causatam esse; contraria enim circa idem sunt. Apprehensionis autem, per se loquendo, nullo modo potest tristitiam facere; quia illud solum tristitiam facere potest quod est contrarium; nulla autem apprehensionis, in quantum hujusmodi, est contraria vel repugnat apprehensioni; immo est perfectio ipsius; quia species quibus fit apprehensionis, sunt perfectiones apprehendentis; unde nulla apprehensionis nec sensibilis nec intelligibilis, per se loquendo, tristitiam causat, sed delectationem tantum; quandoque plus, quandoque minus, secundum quod apprehensionis est perfectior, et delectanti convenientior. Unde Philosophus dicit in 10 Ethicor. (cap. 4 vel 6), quod perfectissima ac per hoc delectabilissima, visio est visus optime dispositus ad pulcherrimum sub visu cadentium. Per accidens autem contingit ex apprehensione causari tristitiam duplex. Uno modo ex parte apprehensionis, qui scilicet apprehendit per organum aliquod corporale, cui potest accidere lassitudine et corruptio propter organi permutationem; et sic apprehensionis sensitivæ pars per accidens est contristativa; apprehensionis vero intellectiva non nisi per accidens valde remotum, in quantum scilicet considerationis intellectus adjungitur operatio sensitivarum virium, ex quibus accidit in consideratione intellectus nostri lassitudine; quod non esset, si sinephantasmatis intelligere possemus. Alio modo ex parte ipsius effectus apprehensionis, in quantum ex hoc quod apprehensioni vacavimus, aliquid dannum incurrimus, ut puta si ex hoc impedimur ab aliquo utiliori, vel pertrahimur in peccatum occasionaliter. Sed tunc, propter loquendo, non causatur tristitia ex apprehensione, sed ex consideratione effectus apprehensionis. Et ideo, propter loquendo, delectationi quae est ex hoc quod est considerare secundum intellectum, non est aliqua tristitia contraria.

Ad primum ergo et secundum patet responsus ex dictis.

Ad tertium dicendum, quod operatio contraria habitui scientiae quandoque procedit ab aliquo scienti; et tunc talis operatio est habitui convenientis; quia per habitum scientiae non solum co-